
diário oficial Nº 34.975   29Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 196 DE 18 DE MAIO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS  
– Mat.57210055 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908881  0103000000  339033 400,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 800257

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 29/2022, 17 de MAIO de 2022.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato os servidores, Amanda Sousa Costa de
Lima, matricula: 73504324/1 e Lindete Silva de Vasconcelos, matricula:
5901160/1 como suplente, celebrado com a empresa SOLUÇÕES
REFRIGERAÇÃO, processo 2022/204611 que tem como
objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de MANUTENÇÃO
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, pelo período de 6
(SEIS) meses, para atender as necessidades do 9ºCRS/SESPA E SUAS
DIVISÕES ( CAPS, URE, ENDEMIAS) conforme especificações
estabelecidas no Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 800252

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153 de 13 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Participar da reunião Técnica Anual da Vigilância em Saúde Am-
biental VISAMB/SESPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 30/05/2022 à 04/06/2022. / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidoras:
Elizangela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 572073451
Cargo: Agente de Endemias
Sandra Regina Caramuru da Costa
CPF: 205.396.652-15
Matrícula:1225343
Cargo: Agente de saúde,
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 800221
DIÁRIAS

Portaria Nº151 de 13 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar assessoramento e orientações sobre o sistema de plane-
jamento digiSUS Gestor, referente ao Plano Plurianual 2022 a 2025, além 
das ferramentas de planejamento 2018 a 2021 e assessoramento, orien-
tações para a repactuação intermunicipal de procedimentos ambulatoriais 
e hospitalares – MAC.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil

Período: 05/06/2022 a 10/06/2022 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
 Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.
 CPF: 377. 399.992-53.
Matrícula: 58972711.
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 800215
Portaria de Diárias Nº152 de 13 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar assessoramento e orien-
tações sobre o sistema de planejamento digiSUS Gestor, referente ao Plano 
Plurianual 2022 a 2025, além das ferramentas de planejamento 2018 a 
2021 e assessoramento, orientações para a repactuação intermunicipal de 
procedimentos ambulatoriais e hospitalares – MAC.
Origem: Santarém/PA-Brasil]
Destino: Óbidos/PA – Brasil.
Período: 05/06/2022 a 10/06/2022 / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues.
CPF:186.827.662-72
Matrícula: 0504735
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 800216
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 150 de 16 de Maio de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: participar de Capacitação junto ao Núcleo de Atendimento ao 
Transtorno do Espectro do Autismo - NATEA na Coordenação Estadual de 
Políticas para o Autismo - CEPA em Belém- PA.
Origem: Santarém/PA-Brasil]
Destino: Belém/PA – Brasil.
Período: 07/06/2022 a 09/06/2022 / N° de Diária: 2 ½ (duas diárias e meia)
Servidores:
Liege Brito da Silva Perez
CPF: 357.483.972-34
Matrícula: 5897287
Cargo: Psicólogo
Vilson Ferreira de Freitas
CPF: 393.377.662-72
Matrícula: 58585261
Cargo: Psicólogo
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 800218

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2022.
PROCESSO Nº: 2022 / 204611
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de MANUTENÇÃO
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, pelo período de 6 (SEIS)
meses, para atender as necessidades do 9ºCRS/SESPA E SUAS DIVISOES 
( CAPS, URE, ENDEMIAS) conforme especificações estabelecidas no Termo 
de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: SOLUCOES REFRIGERACAO CNPJ 18.856.862/0001-86
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II.
VALOR: R$ 17.120,00 (dezessete mil cento e vinte reais).
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 08/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103000000, 0132000000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/05/20201
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua ARUANA, 26 - AREA VERDE- CEP :
68.017- 032 Santarém – Pa
Santarém (Pa), 17 de Maio de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 800249


